numerico in TA 1, 6 indicato da BP, p. 402: si ritorni a LT 4). In questo primo segmento *historialis* (o semplicemente narrativo) dell'opera, la contaminazione del testo-base (TA) con il testo di controllo (P), unita al tocco del redattore, sembra rispondere a una logica della *surenchère*, sia informativa che espressiva.

Explicit prologus, et incipit liber domini Marci Pauli de descriptione provinciarum et terrarum Hermenie, Persidis, Turchie et utriusque Yndie et insularum que sunt in Yndia.

11

Et primo de Hermenia Minori. Capitulum XI.

[1] «Postquam recitavimus et diximus facta et conditiones nostrorum itinerum et ea que nobis contingerunt per vias, incipiemus dicere ea que vidimus. [2] Et primo dicemus de Minore Hermenia; quare debetis scire quod sunt due Hermenie, scilicet Parva et Magna. [3] In Parva est dominus et rex quidam qui bene tenebat iustitiam et erat sub dominio Mangni Kaam. [4] Ibi in regno Minoris Hermenie sunt multe ville et multa castra, et habundantia omnium rerum; et ibi sunt aucupationes et venationes multe. [5] Aier illius contracte non est valde sanus. [6] Ibi consueverant esse aliquando boni homines, modo sunt omnes miseri; una sola bonitas remansit eis, quia sunt omnes mangni potatoes. [7] Item supra mare illius regni, scilicet Hermenie Minoris, est una vila que vocatur Laiassum, que est mangne mercationis; et ibi ponuntur omnes species que veniunt de Oriente, et mercatores Veneti, Pisani et Ianuenses et de omnibus partibus inde portant et levant, et panni qui portantur de Oriente. [8] Et inde est via eundi in partes superiores infra terram Orientis; de dicto autem Layasso ittur in Turchimania.

1. contingerunt] sic *per* contigerunt; incipiemus] imcipiemus — 2. Hermenia] *prime tre lettere su rasura: affiora <a> maiuscola iniziale*

F XIX «Ci devise de la Petite Armenie»; **TA 19** «Qui divisa de la [provincia] d'Erminia»; **P** «Explicit prologus» (la formula chiude il *prologus* pipiniano), **I** «Incipit liber primus domini Marchi Pauli de Veneciis de mirabilibus orientalium regionum» (la rubrica, che segue il prologo e il rubricario del libro I, è posta in capo a P I 1, capitolo che in LT segna idealmente l'inizio del *prologus* 'allargato'), **I 11** «Descriptio orientalium regionum et primo de Armenia Minore» («Descriptio orientalium regionum et primo de Minori Armenia»); si tenga conto di TA 18, 15 «Or v'ò conta[to] lo prolago de libro di meser Marco Polo, che comincia qui» (cfr. F XVIII, 19 «Or puis que je voç ai contèç tot le fait dou prolegue, ensi com vos avés oï, adonc comencerai le livre»; Z 1, 16 «Et hic describuntur omnes regiones, provincie, regna et civitates circa Asyam Mediam et partem Europe firmate et omnes mores et consuetudines, generaliter et divisim, omnium gentium habitantium in eisdem»). Il titolo dell'opera rimane pressoché invariato; non c'è naturalmente soluzione di continuità nella numerazione al passaggio dal *prologus* al *liber*. A livello macrotestuale la redazione LT, dunque, si articola in un *prologus*, che formalmente include quella sorta di *hors-texte* che è l'*exordium*, e in un *liber* organizzato in tre campate distinte, giusta il modello pipiniano (cfr. Berolucci Pizzorusso 2011, p. 62).